

Số: /BC-VP

Quảng Ngãi, ngày tháng 9 năm 2025

## BÁO CÁO

**Hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua  
và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến  
(từ ngày 25/8/2025 đến ngày 02/9/2025)**

### **I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua**

**1. Dự:** Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I (2025-2030); Giao ban Lãnh đạo UBND tỉnh; Hội nghị sơ kết Nghị định 58/2022/NĐ-CP về công tác phi chính phủ nước ngoài và giao ban công tác ngoại vụ địa phương; Hội nghị tổng kết Chương trình và Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”; Hội nghị gặp gỡ tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam; Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh liên quan đến lĩnh vực Đất đai, Thuế; Cuộc gặp mặt của Tổng Bí thư Tô Lâm với đại biểu Quốc hội qua các thời kỳ; Lễ khai mạc Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh; Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025 và triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026; Báo cáo công tác chuẩn bị Đại hội và Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Hội nghị trực tuyến về: Luật Đất đai sửa đổi, Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của: Luật Bảo vệ môi trường; Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Luật Chăn nuôi; Luật Đa dạng sinh học; Luật Đê điều; Luật Đo đạc và Bản đồ; Luật Khí tượng thủy văn; Luật Lâm nghiệp; Luật Phòng, Chống thiên tai; Luật Tài nguyên nước; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Luật Thú y; Luật Thủy lợi; Luật Thủy sản; Luật Trồng trọt do Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà chủ trì; Khai mạc Hội chợ công thương OCOP Quảng Ngãi; Lễ Kỷ niệm 50 năm xây dựng và phát triển trường Đại học Kinh tế Đà Nẵng; Lễ khánh thành nhà máy chế biến nông sản và dược liệu - Công ty cổ phần chế biến nông sản Sao Mai; Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu đồng bào DTTS tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Lễ Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Chương trình nghệ thuật đặc biệt và bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng Quốc khánh 02/9; Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Trường THPT Chuyên Lê Khiết.

**2. Chủ trì họp nghe và cho ý kiến về:** Báo cáo công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh và việc triển khai thi hành Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024; Báo cáo về công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng trên địa bàn tỉnh 07 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian đến; Giải quyết vướng mắc các dự án đầu tư ngoài ngân sách theo đề nghị của chủ đầu tư.

**3. Làm việc với:** Tiếp Đoàn công tác Công ty Hyundai Heavy Industries; Văn phòng UBND tỉnh; Các đơn vị về: (i) công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn,; (ii) nhà ở xã hội; (iii) tiến độ thực hiện thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các dự án khu đô thị tại Khu du lịch Măng Đen; (iv) triển khai thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án Đường sắt tốc độ cao trục Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Tham gia cùng Đoàn công tác của Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh làm việc với Đảng ủy xã Măng Đen.

#### **4. Kiểm tra thực tế:**

- Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh: (1) Tham gia Đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy đi kiểm tra công tác chuẩn bị tham gia Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh tại Hà Nội; (2) Làm việc, kiểm tra công tác chuẩn bị năm học 2025-2026; tình hình hoạt động của xã sau sáp nhập; việc triển khai, cụ thể hoá Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã; đánh giá công tác triển khai các nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh 8 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới tại xã Sa Loong, xã Ngọc Bay; (3) Kiểm tra công tác tổ chức tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 tại xã Đăk Pék, Đăk Plô.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền kiểm tra thực tế Thủy điện Trà Khúc 1; kiểm tra công tác chuẩn bị năm học 2025-2026, triển khai nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2025.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm kiểm tra thực tế dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi.

#### **5. Ban hành các nội dung quan trọng: (chi tiết tại Phụ lục kèm theo)**

**6. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ theo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban lãnh đạo UBND tỉnh ngày 25/8/2025 (Thông báo số 135/TB-UBND ngày 29/8/2025):**

##### ***a) Các nhiệm vụ đã hoàn thành và đang triển khai thực hiện (trong hạn):***

(1) Sở Nội vụ đã tham mưu báo cáo Bộ Nội vụ việc triển khai thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

(2) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan chuẩn bị tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

(3) Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 2086/UBND-KGVX ngày 02/9/2025 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025-2026, Công văn số 2070/UBND-KGVX ngày 31/8/2025 về việc dự Lễ Khai giảng năm học 2025-2026; đồng thời đã nắm bắt, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương, trường học chuẩn bị bảo đảm các điều kiện

để tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026<sup>1</sup>, đến nay 100% các cơ sở giáo dục và đào tạo đảm bảo các điều kiện để tổ chức Lễ khai giảng năm học mới.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị đang tiếp tục triển khai một số nội dung khác và trong thời hạn được giao<sup>2</sup>.

**b) Nhiệm vụ chưa hoàn thành:**

Đối với báo cáo tháng 8/2025 của Thành viên UBND tỉnh được phân công theo dõi địa bàn các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup> (*báo cáo định kỳ trước ngày 28 hàng tháng*): Tính đến ngày 02/9/2025, Văn phòng mới chỉ nhận được báo cáo của 05 Thành viên UBND tỉnh, gồm: Giám đốc Sở Công Thương (*Báo cáo số 809/BC-SCT ngày 25/8/2025*); Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ (*Báo cáo số 1112/BC-SKHCN ngày 27/8/2025*); Giám đốc Sở Y tế (*Báo cáo số 573/BC-SYT ngày 27/8/2025*); Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo (*Báo cáo số 526/BC-SDTTG ngày 28/8/2025*); Giám đốc Sở Xây dựng (*Công văn số 1197/SXD-KHĐT ngày 30/8/2025*). Đồng thời, nhiều địa phương cũng chưa gửi báo cáo để các Thành viên UBND tỉnh tổng hợp.

**II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong tuần đến:**

**1. Dự:** Lễ khai giảng năm học 2025-2026; Tổng duyệt Chương trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**2. Chủ trì họp nghe và cho ý kiến về:** Phiên họp thường kỳ tháng 8/2025 đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8, 8 tháng đầu năm 2025 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2025; Họp rà soát về tình hình thực hiện, các nội dung vướng mắc đối với các dự án do UBND các xã, phường khu vực phía Tây tỉnh Quảng Ngãi làm chủ đầu tư.

**3. Làm việc với:** Đoàn công tác của lãnh đạo Bộ Y tế về kiểm tra, nắm tình hình việc thực hiện nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền về lĩnh vực y tế và việc sắp xếp, tổ chức các cơ sở y tế khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

**4. Xem xét, ban hành:**

- Quyết định: (1) Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2025 (*bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian*

<sup>1</sup> Tại Công văn số 582/SGDDĐT-VP ngày 18/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

<sup>2</sup> Như: (1) Sở Tài chính đang tham mưu Quyết định của UBND tỉnh giao Chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm những tháng cuối năm 2025; (2) Sở Xây dựng đang rà soát, thống kê, phân loại hệ thống đường địa phương và lấy ý kiến của các sở ngành, địa phương có liên quan để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo triển khai thực hiện việc quản lý, khai thác các tuyến đường địa phương sau khi tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định; (3) Sở Nông nghiệp và Môi trường đang xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện dự án xây dựng bảng giá đất lần đầu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để công bố và áp dụng từ ngày 01/01/2026; (4) Sở Nội vụ đang tham mưu UBND tỉnh thành lập các Tổ công tác để kiểm tra, hỗ trợ các địa phương tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp (*thời hạn giao hoàn thành trước ngày 05/9/2025*); (5) Sở Giáo dục và Đào tạo đang chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan rà soát, lập danh sách các trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở dự kiến đầu tư tại các xã biên giới đất liền và các nội dung liên quan; trên cơ sở đó, Sở sẽ tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh đề trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến chỉ đạo trước khi thực hiện.

<sup>3</sup> Tại Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 và Quyết định số 690/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương; (2) Ủy quyền Giám đốc Sở Tài chính thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh.

## 5. Các nội dung cần đơn đốc:

### (1) Sở Tài chính:

- Chủ trì, làm việc với các Sở: Xây dựng, Nội vụ, Tư pháp, Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiên cứu nội dung Báo cáo số 46/BC-SXD ngày 22/8/2025 của Sở Xây dựng về các khó khăn, vướng mắc liên quan việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh trong quá trình thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh phương án xử lý tối ưu, đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương<sup>4</sup>.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương khẩn trương đề xuất nhiệm vụ trọng tâm xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030<sup>5</sup>.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các địa phương và đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Công văn số 481/SDTTG-DT ngày 25/8/2025 về việc tham mưu phương án phân bổ kinh phí (đợt III: 12 tỷ đồng) từ nguồn vốn của Bộ Công an hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho các xã, phường trên địa bàn tỉnh; hoàn thành **trước ngày 10/9/2025**<sup>6</sup>.

(2) **Sở Xây dựng:** Chủ trì, phối hợp với Sở, ngành liên quan rà soát, phân loại các dự án đề xuất điều chỉnh chủ thể Người quyết định đầu tư, Chủ đầu tư và hình thức quản lý dự án đối với các dự án do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh tiếp nhận từ cấp huyện trước đây (Đợt 01); tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định theo quy định<sup>7</sup>.

### (3) Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chủ rừng là tổ chức, cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện rà soát diện tích đất quy hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất của tỉnh sau sắp xếp để đăng ký trồng rừng thay thế theo quy định<sup>8</sup>.

- Khẩn trương rà soát kiến nghị của Công ty Cổ phần Bia Sài Gòn - Quảng Ngãi đối với vướng mắc liên quan đến dự án Trung tâm thương mại, dịch vụ và cho thuê tại số 06 Nguyễn Thụy, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi; gửi Sở Tài chính kết quả thực hiện **chậm nhất ngày 10/9/2025**<sup>9</sup>.

<sup>4</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1863/UBND-KTTH ngày 26/8/2025.

<sup>5</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1925/UBND-KTTH ngày 28/8/2025.

<sup>6</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1950/UBND-KGVX ngày 28/8/2025.

<sup>7</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1910/UBND-CNXD ngày 28/8/2025.

<sup>8</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1865/UBND-NNMT ngày 26/8/2025.

<sup>9</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1858/UBND-CNXD ngày 26/8/2025.

- Chủ trì, phối hợp với sở, ban ngành và địa phương liên quan rà soát, nghiên cứu nội dung đề nghị của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh tại Báo cáo số 482/BC-TTQĐ ngày 26/8/2025 về tình hình, tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm của tỉnh; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện **trước ngày 10/9/2025**<sup>10</sup>.

- Tham mưu UBND tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Nghị quyết quy định về mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, cập nhật, bổ sung và xây dựng các phương án, kế hoạch phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Ngãi; Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tăng cường thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành nông nghiệp và môi trường, trọng tâm là triển khai các nhiệm vụ: (i) Tập trung xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; (ii) Tiếp tục tăng cường công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh, trong đó đặc biệt chú ý xử lý nghiêm khắc đối với tàu cá của tỉnh nhưng nhiều năm không về đăng ký, đăng kiểm theo quy định; (iii) Tập trung hỗ trợ, hướng dẫn chính quyền cấp xã trong công việc thực hiện thủ tục hành chính về đất đai, khoáng sản, không để xảy ra tình trạng gián đoạn khi giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân; (iv) Tham mưu công tác thu gom, xử lý rác thải, chất thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; (v) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, đặc biệt là bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, sai phép.

**(4) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Khẩn trương rà soát, hoàn thiện nội dung, kịch bản Chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

**(5) Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tổ chức buổi Lễ Khai giảng năm học mới đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. Tham mưu triển khai xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở tại các xã biên giới.

**(6) Sở Khoa học và Công nghệ:** Khẩn trương rà soát, tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024-2025, định hướng đến năm 2030 đảm bảo theo quy định và chỉ đạo

<sup>10</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1942/UBND-CNXD ngày 28/8/2025.

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5103/UBND-KGVX ngày 25/9/2024.

**(7) Sở Y tế:**

- Khẩn trương rà soát và thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh chỉ đạo tham mưu về ủy quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế tại Công văn số 1801/UBND-KGVX ngày 25/8/2025.

- Tham mưu làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Y tế về nắm tình hình việc thực hiện nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền về lĩnh vực y tế và việc sắp xếp, tổ chức các cơ sở y tế khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

**(8) Sở Dân tộc và Tôn giáo:** Tham mưu cấp thẩm quyền xem xét việc xây dựng Nghị quyết quy định chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán, giai đoạn 2026-2030 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1490/UBND-KGVX ngày 18/8/2025.

**(9) Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:** Tổng hợp, xây dựng Báo cáo sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025 và tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển NHCSXH giai đoạn 2026-3030 trên địa bàn tỉnh đề phù hợp với tình hình thực tiễn; hoàn thành **trước ngày 10/9/2025**<sup>11</sup>.

**(10) Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi:** Chủ trì, phối với các sở, ngành, địa phương có liên quan khẩn trương nghiên cứu, giải quyết nội dung đề nghị của Tập đoàn Điện lực Việt Nam tại Công văn số 5465/EVN-KH ngày 23/8/2025 về việc hoàn trả một phần diện tích đất thuộc Dự án CSHT dùng chung cho các NMĐ TBKHH Dung Quất I, II và III để thực hiện các dự án “TBA 500kV Dung Quất và đấu nối”, “ĐZ 500kV TBKHH Dung Quất - Bình Định”; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện **trước ngày 10/9/2025**<sup>12</sup>.

**(11) Các cơ quan, đơn vị, địa phương:**

- Chuẩn bị chu đáo, trang trọng các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 - 2026, bảo đảm an toàn, hiệu quả.

- Tham mưu trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh hoàn thành các nhiệm vụ trong chương trình công tác Quý III/2025 theo Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 16/7/2025.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/8/2025.

<sup>11</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1974/UBND-KTTH ngày 29/8/2025.

<sup>12</sup> Theo ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1913/UBND-CNXD ngày 28/8/2025.

- Chuẩn bị nội dung và phối hợp với Đoàn kiểm tra của Bộ Y tế tại các đơn vị, địa phương đảm bảo chu đáo.

**6. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND tỉnh đã ban hành.**

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường và đặc khu;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTToan.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Hà Thị Lê Vân**

**PHỤ LỤC**  
**Các nội dung quan trọng đã hoàn thành**

<b>STT</b>	<b>Nội dung thực hiện</b>	<b>Ý kiến chỉ đạo</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I</b>	<b>Lĩnh vực Kinh tế - Tổng hợp</b>		
1.	Quyết định về kinh phí hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị hành chính tỉnh Kon Tum (cũ) về công tác tại trung tâm hành chính của tỉnh Quảng Ngãi mới sau sắp xếp		Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 25/8/2025
2.	Quyết định bổ sung kinh phí tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9		Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 31/8/2025
3.	Văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7 năm 2025		Công văn số 1852/UBND-KTTH ngày 26/8/2025
4.	Văn bản chỉ đạo tham mưu, đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc liên quan việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh trong quá trình thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp		Công văn số 1863/UBND-KTTH ngày 26/8/2025
5.	Văn bản đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 148-KL/TW ngày 08/4/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về kết quả kiểm tra một số chuyên đề công tác trọng tâm năm 2025		Công văn số 1924/UBND-KTTH ngày 28/8/2025
6.	Báo cáo Bộ Nội vụ xem xét trách nhiệm không hoàn thành chỉ tiêu giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 (lần 2)		Công văn số 1889/UBND-KTTH ngày 27/8/2025
7.	Văn bản chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh trong các tháng cuối năm 2025		Công văn số 1975/UBND-KTTH ngày 29/8/2025
8.	Văn bản chỉ đạo báo cáo sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025		Công văn số 1974/UBND-KTTH ngày 29/8/2025
9.	Báo cáo Bộ Tài chính tình hình thực hiện Nghị quyết số 154/NQ-CP, số 226/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2025		Công văn số 2011/UBND-KTTH ngày 29/8/2025
10.	Văn bản chỉ đạo khẩn trương triển khai tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9		Công văn số 2069/UBND-KTTH ngày 31/8/2025
<b>II</b>	<b>Lĩnh vực Công nghiệp - Xây dựng</b>		
11.	Quyết định giao khu vực biển cho Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất để làm vùng nước trước cầu cảng (khu nước trước bến),		Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 27/8/2025

STT	Nội dung thực hiện	Ý kiến chỉ đạo	Ghi chú
	vùng quay trở tàu phục vụ Bến cảng chuyên dùng thuộc Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hoà Phát Dung Quất		
12.	Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện dự án Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi và dự án Khu đô thị sinh thái Đông Quảng Ngãi		Công văn số 1808/UBND-CN XD ngày 25/8/2025
13.	Văn bản chỉ đạo nghiên cứu, rà soát và đề xuất giải pháp xử lý cụ thể các dự án có khó khăn, vướng mắc trên địa bàn tỉnh		Công văn số 1799/UBND-CN XD ngày 25/8/2025
14.	Văn bản báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết một số nội dung liên quan đến dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		Công văn số 1868/UBND-CN XD ngày 26/8/2025
15.	Văn bản chỉ đạo giải quyết đề nghị của Tập đoàn Điện lực Việt Nam tại Công văn số 5465/EVN-KH ngày 23/8/2025		Công văn số 1913/UBND-CN XD ngày 28/8/2025
16.	Văn bản chỉ đạo giải quyết kiến nghị, phản ánh của Công ty Cổ phần Tân Việt		Công văn số 1859/UBND-CN XD ngày 26/8/2025
17.	Văn bản triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/BCĐ ngày 18/8/2025 của Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án Đường sắt tốc độ cao trục Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		Công văn số 1911/UBND-CN XD ngày 28/8/2025
18.	Văn bản chỉ đạo giải quyết đề nghị của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh		Công văn số 1942/UBND-CN XD ngày 28/8/2025
19.	Văn bản đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem xét, hướng dẫn cơ chế, chính sách hỗ trợ cho dự án cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		Công văn số 2006/UBND-CN XD ngày 29/8/2025
20.	Văn bản chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		Công văn số 1987/UBND-CN XD ngày 29/8/2025
<b>III</b>	<b>Lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã</b>		
21.	Quyết định ủy quyền Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện việc cấp, gia hạn giấy phép lao động cho lao động người nước ngoài làm việc tại Công ty TNHH CNN Doosan Enerbility Việt Nam và Công ty TNHH Happy Furniture (Việt Nam)		Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 27/8/2025
22.	Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026 và tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026		Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25/8/2025
23.	Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu trong		Kế hoạch số 36/KH-UBND

STT	Nội dung thực hiện	Ý kiến chỉ đạo	Ghi chú
	vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025		ngày 25/8/2025
24.	Chỉ thị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh		Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/8/2025
25.	Quy chế tổ chức và hoạt động Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06		Quyết định số 18/QĐ-BCĐ ngày 26/8/2025
26.	Văn bản chỉ đạo bố trí xe đưa đón đại biểu nguyên TTTU, nguyên UVBTVTU dự chương trình Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín		Công văn số 1871/UBND-KGVX ngày 26/8/2025
27.	Văn bản chỉ đạo triển khai chiến dịch xây dựng trường học cho các xã biên giới, bao gồm nhà ở nội trú cho học sinh và giáo viên		Công văn số 1879/UBND-KGVX ngày 27/8/2025
28.	Văn bản chỉ đạo về việc tổ chức Chương trình nghệ thuật Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030		Công văn số 2051/UBND-KGVX ngày 30/8/2025
29.	Văn bản đề nghị Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9		Công văn số 2043/UBND-KGVX ngày 30/8/2025
30.	Văn bản báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo kết quả việc tiếp nhận, sử dụng, cấp phát gạo cho học sinh năm học 2024-2025 và Kế hoạch hỗ trợ gạo cho học sinh, học viên năm học 2025-2026		Công văn số 2063/UBND-KGVX ngày 31/8/2025
31.	Đề nghị điều chỉnh, cắt giảm số kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi		Công văn số 2068/UBND-KGVX ngày 31/8/2025
32.	Chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn giám sát thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh		Công văn số 2032/UBND-KGVX ngày 30/8/2025
33.	Báo cáo Kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh tại các Báo cáo: Số 160/BC-HĐND ngày 27 tháng 6 năm 2025 và số 35/BC-BVHXH ngày 14 tháng 8 năm 2024		Báo cáo số 45/BC-UBND ngày 28/8/2025
34.	Kiểm tra, xử lý một số vấn đề, vụ việc được báo chí quan tâm phản ánh (từ ngày 26/7/2025 đến		Công văn số 2064/UBND-KGVX

STT	Nội dung thực hiện	Ý kiến chỉ đạo	Ghi chú
	ngày 21/8/2025)		ngày 31/8/2025
35.	Báo cáo đánh giá 5 năm thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ		Công văn số 1818/UBND-KGVX ngày 25/8/2025
<b>IV</b>	<b>Lĩnh vực Nông nghiệp - Môi trường</b>		
36.	Quyết định phê duyệt dự án Sửa chữa, mở rộng kênh tưới hồ chứa nước Tuyên Tung, huyện Bình Sơn		Quyết định số 912/QĐ-UBND ngày 27/8/2025
37.	Văn bản chỉ đạo báo cáo kết quả Kiểm kê đất đai năm 2024		Công văn số 1854/UBND-NNMT ngày 26/8/2025
38.	Văn bản chỉ đạo khẩn trương đăng ký nhu cầu tiếp nhận kinh phí trồng rừng thay thế năm 2025 trên địa bàn tỉnh		Công văn số 1865/UBND-NNMT ngày 26/8/2025
39.	Văn bản chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức kiểm tra phương án sử dụng tầng đất mặt đối với trường hợp chuyển mục đích sử dụng từ đất chuyên trồng lúa sang đất phi nông nghiệp		Công văn số 1940/UBND-NNMT ngày 28/8/2025
40.	Văn bản chỉ đạo thực hiện công tác giao rừng, cho thuê rừng trên địa bàn tỉnh		Công văn số 1971/UBND-NNMT ngày 29/8/2025
41.	Văn bản chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch trồng rừng ven biển		Công văn số 2034/UBND-NNMT ngày 30/8/2025
<b>V</b>	<b>Lĩnh vực Nội chính</b>		
42.	Quyết định ủy quyền cử cán bộ, công chức, viên chức quản lý đi công tác nước ngoài		Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 25/8/2025
43.	Quyết định phê duyệt Đề án sáp nhập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum, Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Kon Tum vào Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi		Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 28/8/2025
44.	Quyết định thành lập Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi		Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 28/8/2025
45.	Quyết định phê duyệt phương án xử lý tài sản là vật chứng vụ án, tài sản của người bị kết án tịch thu sung công quỹ Nhà nước		Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 28/8/2025

<b>STT</b>	<b>Nội dung thực hiện</b>	<b>Ý kiến chỉ đạo</b>	<b>Ghi chú</b>
46.	Quyết định giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025		Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 29/8/2025
47.	Quyết định giao biên chế công chức năm 2025 cho các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh; chính quyền địa phương cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29/8/2025
48.	Báo cáo Thanh tra Chính phủ về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 955/KL-TTCTP ngày 14/9/2022 của Thanh tra Chính phủ về Chuyên đề công tác quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo		Báo cáo số 46/BC-UBND ngày 30/8/2025
49.	Văn bản gửi Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh cung cấp số liệu, thông tin việc triển khai thực hiện Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư trên địa bàn tỉnh		Công văn số 1945/UBND-NC ngày 28/8/2025
50.	Văn bản trình dự thảo Kế hoạch của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về lãnh đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của tỉnh Quảng Ngãi		Công văn số 1943/UBND-NC ngày 28/8/2025
51.	Văn bản chỉ đạo tăng cường đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép		Công văn số 1949/UBND-NC ngày 28/8/2025
52.	Văn bản chỉ đạo tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng phục vụ mô hình chính quyền địa phương 02 cấp		Công văn số 1973/UBND-NC ngày 29/8/2025
53.	Văn bản chỉ đạo thực hiện Công điện số 145/CD-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, y tế dịp Lễ Quốc khánh 02/9		Công văn số 1862/UBND-NC ngày 26/8/2025
54.	Văn bản chỉ đạo thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ		Công văn số 1939/UBND-NC ngày 28/8/2025
<b>VI</b>	<b>Lĩnh vực kiểm soát thủ tục hành chính</b>		
55.	Văn bản triển khai Công điện số 144/CD-TTg ngày 23/8/2025 về việc bảo đảm cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh và thực hiện thủ tục hành chính thông suốt, hiệu quả trong triển khai chính quyền địa phương 02 cấp		Công văn số 1870/UBND-TTHC ngày 26/8/2025

STT	Nội dung thực hiện	Ý kiến chỉ đạo	Ghi chú
56.	Quyết định phê duyệt, kiện toàn danh sách nhân sự được cử đến làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi		Quyết định số 916/QĐ-UBND ngày 27/8/2025
57.	Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 27/8/2025
58.	Quyết định ban hành Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ( <b><i>1.659 thủ tục hành chính, tại cấp tỉnh 1.474 thủ tục hành chính; tại cấp xã 185 thủ tục hành chính</i></b> )		Quyết định số 964/QĐ-UBND ngày 29/8/2025